
 diário oficial Nº 34.625  317 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 005/2021 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 000900-029/2021, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “Acompanhar a elaboração e aplicação de Lei/Regulamento/
acordos setoriais/Termo de Compromisso Municipal com previsão para a 
logística reversa de medicamentos domiciliares no Município de Capanema, 
conforme a Lei nº 12.305/2020 e o Decreto nº 10.388/2020;
Capanema/PA, 30 de junho de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ de Capanema/PA

Protocolo: 674346
Republicada por incorreção no D.O.E. de 30 de junho de 2021
PORTARIA Nº 1720/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância DIEGO BEL-
CHIOR FERREIRA SANTANA atribuições específicas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. SAMUEL DAVID DA COSTA 
CARDOSO nomeado conforme o Ato nº 77/2021, datado de 05/04/2021, 
publicado no D.O.E em 12/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 674411
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016 CPL/
SESMAB/FMS. O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio do Fundo 
Municipal de Saúde torna público que às 09h do dia 16 de julho de 2021, 
realizará licitação na modalidade pregão, regido pela lei nº 10.520, decreto 
10.024 e subsidiariamente a lei 8.666, na forma eletrônica, do tipo menor 
preço por item, no modo de disputa aberta, Registro de Preço para futu-
ra ou eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios, destinados a 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Abaetetuba/Pa. Os interessados poderão obter o texto integral do edital 
e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do 
Tribunal de Contas do Município/Pa, www.licitanet.com.br ou na sala da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  Ord. de 
Despesas: Maria Francinete Carvalho Lobato.

Protocolo: 674555
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: CONVITE Nº 1/2021-00001.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DA SUBSTA-
ÇÃO AEREA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NOVA ALIANÇA, BEM COMO A 
REVISÃO ELÉTRICA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ACARÁ/PA, OBJETIVAN-
DO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE ACARA/PA. CONTRATADA: D DE L P MODESTO EIRELI 
CNPJ: 36.616.941/0001-00- CONTRATO: 20210085 / VALOR TOTAL: R$ 
70.200,23 (Setenta mil, Duzentos reais e vinte e Três Centavos). DATA 
DE ASSINATURA: 05 de Maio de 2021. PEDRO PAULO GOUVEA ORAES. 
PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 674564
ERRATA
A Prefeitura Municipal de Acará/PA publica Errata referente ao Aviso de 
Licitação Pregão Eletrônico 038/2021, circulada no D.O.E pág. 112 
terça-feira, cujo objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETA-
RIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA,  ONDE SE LÊ:  
12 de junho de 2021. LÊ-SE: 12 de julho de 2021.

Protocolo: 674558

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: CONVITE Nº 1/2021-00001.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DA SUBSTA-
ÇÃO AEREA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NOVA ALIANÇA, BEM COMO A 
REVISÃO ELÉTRICA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ACARÁ/PA, OBJETIVAN-
DO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE ACARA/PA. CONTRATADA: RR TRAVASSOS COMÉRCIOS 
E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 09.397.926/0001-37- CONTRATO: 20210084 / 
VALOR TOTAL: R$ 31.900,87 (Trinta e Um Mil, Novecentos Reais e Oitenta 
e Sete Centavos). DATA DE ASSINATURA: 05 de Maio de 2021. PEDRO 
PAULO GOUVEA ORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 674559
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (ARROZ, LEITE, MACARRÃO, SAL, 
SARDINHA) PARA ELABORAÇÃO DE KIT’S, VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 
NO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA, DURANTE O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS 
AULAS EM DECORRÊNCIAS DAS SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE 
PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL E DE CALAMIDADE PÚBLICA CAU-
SADAS PELO CORONAVIRUS - COVID/19, POR MEIO DE CONVOCAÇÃO DE 
REMANESCENTE DO PREGÃO ELETRONICO 003/2021. CONTRATADA: V S 
DA S BRITO EIRELI - CNPJ: 26.863.315/0001-56 - CONTRATO: 20210109 
/ VALOR TOTAL: R$ 470.800,00 (Quatrocentos e Setenta Mil, Oitocentos 
Reais). DATA DE ASSINATURA: 15 de junho de 2021. PEDRO PAULO GOU-
VEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 674567
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00014. Objeto: : AQUI-
SIÇÃO DE KIT TESTE RÁPIDO COVID 19 PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES URGENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ACARÁ/PA, ATÉ A CONTRATAÇÃO POR MEIO DE INSTAURAÇÃO DE REGU-
LAR PROCESSO LICITATÓRIO. CONTRATADA: R S LOBATO NETO EIRELI 
- CNPJ: 38.028.373/0001-43 - CONTRATO: 20210045 / VALOR TOTAL: R$ 
148.125,00 (Cento e Quarenta e Oito Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais). 
DATA DE ASSINATURA: 22 de março de 2021.
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 674566
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00014 Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE KIT TESTE RÁPIDO COVID 19 PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES URGENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ACARÁ/PA, ATÉ A CONTRATAÇÃO POR MEIO DE INSTAURAÇÃO DE REGU-
LAR PROCESSO LICITATÓRIO. CONTRATADA: R S LOBATO NETO EIRELI, 
- CNPJ: 38.028.373/0001-43. VALOR TOTAL: R$ 148.125,00 (Cento e Qua-
renta e Oito Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data 
de Ratificação: 19 de março de 2021. PEDRO PAULO GOUVEA MORAES 
PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 674569
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00014-0000.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ELABORAÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (ARROZ, LEITE, MACARRÃO, 
SAL, SARDINHA) PARA ELABORAÇÃO DE KIT’S, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
- PNAE, NO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA, DURANTE O PERÍODO DE SUSPEN-
SÃO DAS AULAS EM DECORRÊNCIAS DAS SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA 
EM SAÚDE  PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL E DE CALAMIDADE PÚ-
BLICA CAUSADAS PELO CORONAVIRUS - COVID/19, POR MEIO DE CON-
VOCAÇÃO DE REMANESCENTE DO PREGÃO ELETRONICO 003/2021.
CONTRATADA: V S DA S BRITO EIRELI, - CNPJ: 26.863.315/0001-56. VA-
LOR TOTAL: R$ 470.800,00 (Quatrocentos e Setenta Mil, Oitocentos Re-
ais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Data de Ratificação: 14 de junho de 2021. 
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 674571
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AUGUSTO CORRÊA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2021-0022. A 
prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/Pará, comunica que realizará licitação 
do tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preços para eventual con-
tratação de empresa para aquisição de pneus diversos, destinados à manu-
tenção da frota para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Augusto Cor-
rêa/PA, com abertura no dia 15/07/2021 a partir das 09h00, no site: https://
licitanet.com.br/. Edital e anexos disponível nos sites: http://augustocorrea.
pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e https://licitanet.com.br/.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2021-0023. A prefeitura Municipal de Au-
gusto Corrêa/Pará, comunica que realizará licitação do tipo menor preço 
por item. Objeto: Registro de preços para eventual Contratação de Empre-


